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Abstrakt

Práce nejprve představuje oblast veřejných licencí jako prostor mezi autorským zákonem a sférou

volných děl. Poté u kategorií proprietárního softwaru, svobodného a open source softwaru,

otevřeného hardwaru a otevřeného obsahu postupně mapuje jednotlivé druhy veřejných licencí

a s nimi spojená společenská a kulturní hnutí, dává je do vzájemných a časových souvislostí,

rozebírá jejich charakteristické rysy a porovnává je mezi sebou, ukazuje, jak veřejné licence

definují různá s nimi spojená hnutí, a také analyzuje, jaké překážky užití veřejných licencí v České

republice klade české právo.
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Abstract

The work first introduces the area of public licenses as a space between the copyright law and

public domain. After that, consecutively for proprietary software, free and open source software,

open hardware and open content, it maps particular types of public licenses and the

accompanying social and cultural movements, puts them in mutual as well as historical context,

examines their characteristics and compares them to each other, shows how the public licenses are

defined by various accompanying movements, and also analyses which obstacles to the usage of

public licenses are put by the Czech law.
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Seznam zkratek

ASF (The Apache Software Foundation) – Organizace vyvíjející FOSS projekty, tvůrce liberální

Apache License.

BBS (Bulletin Board System) – Dnes již poměrně zastaralý systém elektronických nástěnek, na

nichž dříve probíhala komunikace mezi uživateli Internetu, umisťovaly se na ně programy ke

stažení a zveřejňovaly novinky.

BSD (Berkeley Software Distribution) – Operační systém odvozený od Unixu. Šířil se pod

veřejnou licencí, která se stala základem populární rodiny liberálních FOSS licencí.1

CC (Creative Commons) – Zkratka organizace Creative Commons využívaná především pro

označení jejích licencí spolu s upřesněními typu licence (tj. CC BY-SA, CC0 a podobně).2

CERN (Conseil européen pour la recherche nucléaire) – Zažitá zkratka původního názvu

Evropské organizace pro jaderný výzkum, tvůrce CERN OHL.

DFSG (Debian Free Software Guidelines) – Zásady svobodného softwaru pro Debian, původní

název Definice open source, kterou musí splňovat licence softwaru, aby bylo možné jej považovat

za FOSS.

DRM (Digital Rights Management) – Správa digitálních práv, hardwarová či softwarová ochrana

proti kopírování nebo jinému způsobu užití díla.

EULA (End-User License Agreement) – Licenční smlouva s koncovým uživatelem, protějšek

veřejných licencí určený pro proprietární software.

FDL (GNU Free Documentation License) – Veřejná licence dokumentace a otevřeného obsahu.

FOSS (Free and Open Source Software) – Sjednocující označení pro svobodný software a open

source software.3 Používají se také zkratky FLOSS (Free/Libre and Open Source Software) a

OSS/FS.

1 Viz kapitola Licence BSD.

2 Viz kapitola Creative Commons.

3 Viz kapitoly Svobodný software a Open source software.
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FSF (Free Software Foundation) – Organizace, která podobně jako OSI definuje FOSS a

schvaluje podle této definice veřejné licence.4 Kromě toho vyvíjí FOSS projekty pro operační

systém GNU (respektive GNU/Linux).

GNU (GNU’s Not Unix) – Rekurzivní název projektu FOSS operačního systému vytvořeného

Richardem Stallmanem a FSF. Linus Torvalds k němu napsal jádro Linux, čímž vytvořil populární

GNU/Linux, často zjednodušeně označovaný pouze jako Linux.

GPL (GNU General Public License) – Nejpoužívanější veřejná softwarová licence, vzor

copyleftové licence.

IBM (International Business Machines) – Přední společnost zaměřená na informační technologie,

po několik desetiletí prakticky dominovala počítačovému průmyslu.

LGPL (GNU Library nebo Lesser General Public License) – Volnější verze veřejné softwarové

licence GPL.

MIT (Massachusetts Institute of Technology) – Prestižní technická univerzita v USA. Je podle ní

pojmenována jedna z oblíbených liberálních licencí.5

OHL (Open Hardware License) – Označení některých veřejných hardwarových licencí, z nichž

nejpoužívanějšími jsou TAPR OHL a CERN OHL.

OHR (Open Hardware Repository) - Projekt úložiště designových souborů otevřeného hardwaru

vytvořený organizací CERN.

OCL (OpenContent License, původně OpenContent Principles and License) – Původní veřejná

licence otevřeného obsahu, nahrazena OPL. Původně se jako zkratka používalo OPL, ale aby se to

nepletlo, v této práci používám OCL.

OKF (Open Knowledge Foundation) – Nadace

OPL (Open Publication License) – Přepracovaná verze veřejné licence otevřeného obsahu OCL,

jejíž funkce převzaly licence Creative Commons.

4 Viz kapitola Svobodný software.

5 Viz kapitola Licence BSD.
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OSI (Open Source Initiative) – Organizace, která podobně jako FSF definuje FOSS a schvaluje

podle této definice veřejné licence.6

TAPR (Tucson Amateur Packet Radio) – Mezinárodní organizace radioamatérů se sídlem v USA,

tvůrce TAPR OHL.

VIM (Vi IMproved, původně Vi IMitation) – Textový editor odvozený od unixového Vi. Je šířen

pod FOSS licencí jako charityware.

WTFPL (Do What The Fuck You Want To Public License) – Copyfree veřejná licence, nejčastěji

používaná pro software, ale vhodná i pro jiný obsah.

6 Viz kapitola Open source software.
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Úvod

Tato práce se věnuje tematice veřejných licencí a public domain jako alternativy copyrightu čili

autorského práva. Má šest hlavních cílů.

Zaprvé představit institut volných děl a oblast public domain a ukázat, jak se k němu vztahují

veřejné licence.

Zadruhé zmapovat a popsat jednotlivé druhy veřejných licencí a porovnat je mezi sebou.

Zatřetí dokázat, že proprietární licence mohou být také licencemi veřejnými.

Začtvrté zjistit, jaká společenská a myšlenková hnutí jsou s veřejnými licencemi spojena a jak tato

hnutí veřejné licence definují.

Zapáté tato hnutí a s nimi spojené veřejné licence umístit do kontextu a dokázat, že jsou součástí

jediného vývojového stromu.

Zašesté analyzovat překážky, které na veřejné licence může klást jeho využití v českém právním

prostředí.

Abych toho dosáhl, rozdělil jsem práci do šesti kapitol. První kapitola se věnuje představení

oblasti volných děl, vývoji autorského práva a vysvětlení významu veřejných licencí jako toho, co

leží mezi nimi.

Následující čtyři kapitoly pokrývají čtyři hlavní oblasti veřejných licencí: proprietární software,

svobodný a open source software, otevřený hardware a otevřený obsah. Každá z těchto kapitol se

věnuje vývoji příslušných licencí a jejich charakteristice a definici, hnutím, která jsou s nimi

spojena, a jak se proměňovaly myšlenky, které za těmito hnutími stály, a také rozboru typů licencí

a tomu, jaké překážky klade české právo aplikaci veřejných licencí a na co je třeba dát si pozor.

Tento rozbor je pro první dvě kapitoly společný.

Šestou kapitolou je závěr.
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 1 Public domain a veřejné licence

Tato práce pojednává o alternativách copyrightu či autorského práva. Asi všichni obyvatelé České

republiky mají nějaké povědomí o tom, co to je, i když často ne nijak podrobné. Mnoha lidem se

každopádně české autorské právo prolíná s angloamerickým copyrightem, což je ovlivněno

především americkou televizní, filmovou, hudební a tištěnou produkcí, popřípadě v USA

vyvíjenými počítačovými programy a webovými stránkami. Oba koncepty mají nicméně stejný

základ a také množství totožných prvků vyplývajících z mezinárodních úmluv.

Přesným opakem autorského práva je oblast volných děl, anglicky zvaná public domain. Ta jsou

definována jako právě ta díla, která nejsou chráněna autorským právem. Každý si s nimi může

dělat co chce, kopírovat je, přepracovávat, překládat, ale i prodávat. Platí jen to, že si nikdo nesmí

osobovat autorství cizího díla, měl by, pokud je to obvyklé, uvést jméno autora, a neměl by užít

dílo způsobem snižujícím jeho hodnotu.7 Tato podmínka je nicméně poměrně vágní.

Je nutné si uvědomit, že až do vynálezu knihtisku, byla veškerá díla volná. Všechna zveřejněná díla

byla zcela k dispozici komukoli, kdo se k nim dokázal dostat. Knižní kodex napsaný svým

současníkem mohl například někdo nechat přesně opsat, doplnit vlastními komentáři, nebo ho

naopak zkrátit, a vzniklou kopii někomu darovat nebo prodat, aniž by to tehdejším zákonům

a předpisům jakkoli vadilo.


[…]


odezvu v tvůrčí aktivitě v různých oblastech.

Prvotním účelem otevřeného obsahu bylo usnadnit sdílení učebních materiálů, ale brzy se tento

cíl rozšířil i na jakákoli jiná díla. Hlavním problémem je zde příliš silná autorskoprávní ochrana,

která dusí tvůrčí činnost. Open content představil možnost, jak tuto ochranu omezit a uvolnit.

Nebylo třeba proti němu bojovat, stačilo opustit libertariánskou představu svobodného softwaru,

která vyžadovala za každou cenu dávat příjemci díla všechna práva, pokud on totéž umožní

i ostatním. Open content přišel s myšlenkou, na které stojí nekomerční proprietární software,
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a sice, že není nutné se vzdávat všech práv. Podařilo se mu tak spojit výhody obou protikladných

směrů softwaru, proprietárního a FOSS do jednoho celku.

Knihy, hudba, film nebo fotografie samozřejmě nejsou stejné jako počítačové programy. Liší se od

nich právě absencí zdrojového kódu, bez nějž není možné programy měnit. U ostatních děl to lze,

čímž pro ně mizí základní rozdíl mezi proprietárním softwarem a FOSS. Všechen software

s veřejnými licencemi má jedno společné – právo ho šířit dál. A toto právo je pro otevřený obsah

klíčové. Lidé totiž chtějí sdílet. Každý se totiž chce ve skrytu duše předvést, každý chce slyšet slova

uznání. A čím více lidí se k vaší práci dostane, tím větší sílu takové uznání má. Právě na tomto

principu funguje freeware a shareware.

Open content, obzvlášť díky kvalitnímu nástroji Creative Commons, který přesně pokryl jeho

potřeby, spustil lavinu lidské kreativity. Díky rozvoji online sociálních sítí a také mobilních

telefonů, digitální fotografie a videa by k ní pravděpodobně došlo stejně, ale CC licence umožnily,

aby to probíhalo legálněji.

Otevřený obsah navíc společně s open source softwarem otevřel dveře dalším hnutím

a iniciativám, které si daly za cíl spolupráci a šíření vědomostí a kultury, jejich přehled a vývoj

v rámci celého rozvoje využití veřejných licencí naznačuje obr. 11260. Toto otevírání se projevilo

především u vzdělávacích, výzkumných, kulturních a vládních institucí. Všudypřítomný Internet

a technický pokrok je výrazně přiblížily k veřejnosti a rozšířily jim publikum na celý svět. Navíc

výrazně usnadnily přístup k jejich archivům a databázím. Creative Commons jim pak dali

nástroje, jak toho pokroku využít a jak nabídnout tento přístup ostatním. Lidé dostali příležitost

poznávat nová díla, učit se a to, co se naučí nebo poznají, dál šířit a rozvíjet. Open content

umožnil přístup do sféry public domain, přestože zpřístupněná díla nadále nejsou volná.

260 Obrázek stromu z: WATKINS, Ian. Genealogy on the Internet. In: Blogger [online]. Armidale, [cit. 2012-08-12].

Dostupné z: http://wwwatkins.blogspot.be/

111

http://wwwatkins.blogspot.be/

112

Obr. 11: Vývojový strom veřejných licencí.

6 Závěr

Veřejné licence vznikly jako alternativa příliš silného autorského práva, které ztěžuje šíření kultury

a znalostí, jež by jinak byly v oblasti volných děl. Pomocí veřejných licencí je možné se

neodvolatelně bezúplatně a nevýhradně vzdát některých nebo téměř všech svých autorských práv

vůči neurčitému množství osob a tím své dílo, co týče těchto práv užití, umístit do zmíněné

oblasti, jinak zvané public domain.

Veřejné licence je možné klasifikovat podle toho, která práva jsou jim poskytnuta. Všechny

veřejné licence, včetně uvedených proprietárních, splňují základní požadavky pro veřejné licence,

a sice právo dílo použít a právo dílo šířit, i když ty sharewarové licence, které jsou časově

omezené, omezují právo dílo použít, a nekomerční licence omezují právo dílo šířit.

Kromě těchto základních práv je možné ještě povolit zkoumat zdrojový kód (v případě, že se u

daného typu díla vytváří), vytvářet dílo odvozené, kombinovat dílo s jinou licencí a odvozená díla

dál šířit.

Kromě těchto práv je možné přiřadit i několik podmínek. Jsou jimi podmínka uvést autora, již

zmíněná podmínka nekomerčního užití, podmínka ponechání stejné licence i pro dílo odvozené,

podmínka zřeknutí se odpovědnosti a záruk a podmínka zákazu použití technologií omezujících

udělená práva užití.

Český autorský zákon nepokrývá oblast designu a ochrana open hardwaru je tedy spíše v oblasti

práva průmyslového. Je možné uplatňovat autorskoprávní ochranu na designové soubory, ale nedá

se ji použít na z nich vzešlý fyzický předmět. Dalšími překážkami licenčních podmínek,

především pro proprietární licence, je, že autorský zákon umožňuje uživateli pro vlastní potřebu

zkoumat zdrojový kód a dokonce program měnit za účelem odstranění chyb. Navíc je nutné

uvést, že je licence bezúplatná, protože neuvedení může celý vztah zneplatnit. Problém také může

být s nedostatečným vysvětlením výrazu nekomerční použití.

Hnutí, která vedla ke vzniku veřejných licencí mají všechna společné předky, přičemž hlavními

uzly jsou vznik sharewaru, vznik svobodného softwaru, vznik open source softwaru, vznik

otevřeného obsahu a vznik otevřené vědy. Celý vývojový strom ukazuje obr. 11 na předchozí

stránce. Hlavní oblasti na časové ose jsou vznik proprietárního softwaru okolo roku 1980, nástup
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Internetu po roce 1991, vrchol internetové bubliny na konci 90. let a nástup webu 2.0 po roce

2005.
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