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Předložená diplomová práce „Veřejné licence a public domain jako alternativy copyrightu“ je
teoretickou prací představující koncept veřejných licencí a public domain. Práce má 133 tiskových
stran a je členěna do 6 kapitol. Použitá literatura zahrnuje velmi rozsáhlý soubor titulů vztahujících se
k danému tématu, včetně právních předpisů, jiných normativních dokumentů a zahraniční literatury.
Práce splňuje obecné charakteristiky odborného textu i formální požadavky na diplomovou práci, proto
ji doporučuji k ústní obhajobě.

Autor se ve své práci věnuje aktuálnímu tématu a to problematice veřejných licencí a public domain ve
světle českého autorského práva. V jednotlivých částech práce autor postupně představuje jednotlivé
kategorie licencí, zejména proprietární software, svobodný software, open source software a otevřený
hardware. Zároveň dává tyto kategorie do širších souvislostí a představuje s nimi spojená společenská a
kulturní hnutí, rozebírá jejich charakteristické rysy a porovnává je mezi sebou.

Největším přínosem práce je proto vytvoření velmi detailního a přesto koherentního přehledu
jednotlivých kategorií veřejných licencí spolu s širokým exkursem do historie a teoretických
východisek jednotlivých hnutí. Práce má široký a mezioborový záběr a svým rozsahem přesahuje
kritéria běžně kladená na diplomovou práci. V jednotlivých kapitolách diplomant detailně rozebírá
příslušné licence, aniž by ztrácel ze zřetele celkový rámec a zaměření práce. Historie a teoretická
východiska jednotlivých hnutí je popsána velmi detailně a založena na pečlivém studiu relevantní
literatury. Tyto deskriptivní pasáže představují nejlépe zpracované části práce a jednoznačně
demonstrují hluboký osobní zájem autora o danou problematiku.

Právě v převažujícím deskriptivním charakteru tkví základní nedostatek předkládané práce. Autor ve
většině případů rezignoval na stanovení výzkumných hypotéz a spokojil se s pouhým popisem daných
licencí, byť velmi precizně provedeným. Nadto, v místech kde se autor pouští do komparativní analýzy,
zejména na poli právním, vystupuje často najevo nepřesné uchopení a interpretace jednotlivých
právních institutů (viz platnost a účinnost). Závěr je oproti zbylým kapitolám práce překvapivě stručný
a autor se v něm dopouští několika nepřesných závěrů, kdy např. uvádí, že český autorský zákon
nepokrývá oblast designu. Práce tak působí značně nevyváženým dojmem, kdy se velmi pečlivě
vypracované části střídají s pasážemi stylisticky i obsahově průměrnými. Bohužel tyto nedostatky,
zejména zmíněné jednoznačně chybné právní závěry, snižují hodnocení a celkový dojem z jinak velmi
dobře provedené práce.

Po formální stránce je dobře zpracovaná a způsobilá k ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému
navrhuji hodnocení „velmi dobře“. K ústní obhajobě bych diplomantovi doporučil zaměřit se na oblast
open hardwaru a vysvětlit, jakým způsobem se český autorský zákon staví k otázkám designu.
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